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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 10 năm 2003 

 

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  

Về việc thành lập Tổ chức Giám định tư pháp về thuế.  

******* 
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21 tháng 

6 năm 1994 ;  

- Căn cứ Nghị định số 117/HĐBT ngày 21 tháng 7 năm 1988 của  Hội đồng 

Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về Giám định tư pháp ; 

- Căn cứ Thông tư số 78/TT-QĐ ngày 26/01/1989 của Bộ Tư pháp hướng 

dẫn thực hiện Nghị định số 117/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng về Giám định tư 

pháp ; 

- Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thuế thành phố tại công văn số 3831/CT-

TTr-Đ5 ngày 09/4/2003, công văn số 6394/CT-TCCB ngày 12/6/2003; của Giám 

đốc Sở Tư pháp tại công văn số 1824/STP-BTTP ngày 12/8/2003 và của Trưởng 

Ban Tổ chức Chính quyền thành phố tại Tờ trình số 100/TCCQ ngày 21/8/2003 ; 
QUYẾT  ĐỊNH 

Điều 1. Nay thành lập Tổ chức Giám định tư pháp về thuế (trên cơ sở tách ra 

từ Tổ chức Giám định tư pháp kế toán-tài chính) trực thuộc Ủy ban nhân dân thành 

phố. 

Tổ chức giám định tư pháp về thuế có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, 

được cấp kinh phí hoạt động từ ngân sách và gắn trong dự toán kinh phí của Cục 

Thuế thành phố. 

Cục trưởng Cục Thuế có trách nhiệm sắp xếp bố trí và hỗ trợ thuận lợi để Tổ 

chức Giám định tư pháp về thuế triển khai hoạt động theo quy định. 

Điều 2. Tổ chức Giám định tư pháp về thuế có nhiệm vụ : 

- Thực hiện tác nghiệp theo Pháp luật tố tụng, Nghị định số 117/HĐBT ngày 

21/7/1988 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về Giám định        tư pháp; 

Thông tư số 78/TT-QĐ ngày 26/01/1989 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện 

Nghị định số 117/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng. 

- Chịu sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Tư pháp và Cục Thuế 

thành phố. 

- Đảm bảo chế độ bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài liệu có liên quan và chế độ 

báo cáo, lưu trữ, bảo mật theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Tổ chức giám định tư pháp về thuế được quản lý và điều hành bởi 

một giám định viên trưởng, có 13 giám định viên. 

Chức danh giám định viên trưởng, giám định viên đảm bảo theo điều kiện, 

tiêu chuẩn quy định và do Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm, miễn nhiệm trên 



cơ sở đề nghị của Cục trưởng Cục thuế thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp thành 

phố. 

Tổ chức giám định tư pháp về thuế, Cục thuế thành phố, Sở Tư pháp thành 

phố có trách nhiệm xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Tổ chức giám định 

tư pháp về thuế trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; chế độ tiền lương và 

bồi dưỡng đối với giám định viên được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà 

nước.   

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Bãi bỏ các quy định có 

liên quan trước đây trái với quyết định này. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành 

phố, Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp thành 

phố, Cục trưởng Cục Thuế thành phố và các thành viên của Tổ chức giám định tư 

pháp về thuế có trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
 

 

Nơi nhận :                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ   

- Như điều 5                                                               KTCHỦ TỊCH 

- Thường trực Thành Ủy                                      PHÓ CHỦ TỊCH/THƯỜNG TRỰC 
- Thường trực HĐND. TP 

- Thường trực UBND/TP 

- Các Sở Ngành thành phố  

- Tòa án nhân dân thành phố  

- Viện Kiểm sát nhân dân TP  

- Công an thành phố  

- Sở Tài chánh-Vật giá TP                                                 
- Ban TCCQ/TP (2b)                                                            Nguyễn Thiện Nhân 

- VPHĐ-UB : các PVP                                          
- Các Tổ NCTH      

- Lưu (TM-O)                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ủY BAN NHÂN DÂN             CộNG HòA Xã HộI CHủ NGHĩA VIệT NAM  

THàNH PHố Hồ CHí MINH                      Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

                   _____                                              ________________________V. 11 

 

      Số                     /QĐ-UB            TP. Hồ Chí Minh, ngày         tháng 9 năm 2003 

 

 

QUYếT ĐịNH CủA chủ tịch UBND THàNH PHố 

V/v giải quyết khiếu nại quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

về Hải quan của Công ty Trách nhiệm hữu hạn Phụng Anh. 

******* 
chủ tịch ubnd THàNH PHố Hồ CHí MINH 

 

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21 tháng 

6 năm 1994 ; 

- Căn cứ Luật Khiếu nại, tố cáo ngày 02 tháng 12 năm 1998 ; 

- Căn cứ Nghị định số 16/CP ngày 20/3/1996, Nghị định số 54/CP ngày 

21/7/1998 và Nghị định số 58/CP ngày 24/10/2000 về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về Hải quan ; 

- Căn cứ quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 1167/QĐ-UB ngày 

28/3/2003 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh; biên bản vi 

phạm hành chính về Hải quan số 13/TTN-KV1 ngày 17/02/2003 do Chi cục Hải 

quan Cảng Sài Gòn khu vực 1 lập đối với Công ty Trách nhiệm hữu hạn Phụng 

Anh ; 

- Xét công văn số 110/03 ghi ngày 26/5/2003 của Công ty Trách nhiệm hữu 

hạn Phụng Anh đề nghị xem xét lại quyết định số 1167/QĐ-UB ngày 28/3/2003 ;  

- Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh tại văn 

bản số 2832/HQTP-TMXL ngày 07/8/2003 ; 
QUYếT  ĐịNH 

Điều 1. Thay đổi một phần nội dung xử phạt bổ sung nêu tại Điều 1 quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính về Hải quan số 1167/QĐ-UB ngày 28/3/2003 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh đối với Công ty Trách nhiệm hữu hạn 

Phụng Anh. (Địa chỉ : 628/89/9 Hậu Giang, quận 6, thành phố Hồ Chí Minh) như 

sau : 

 



- Hình thức xử phạt bổ sung : Tịch thu 02 động cơ (mục 17, 18 biên bản 

4883/02SG ngày 12/12/2002 của Chi  cục đăng kiểm số 6) là hàng đã qua sử dụng 

vi phạm (chi tiết ghi trong biên bản vi phạm). 

- Công ty Trách nhiệm hữu hạn Phụng Anh hoàn tất thủ tục Hải quan đối với 

số hàng còn lại, nộp đủ thuế theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành 

phố, Cục trưởng Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh và Giám đốc Công ty 

Trách nhiệm hữu hạn Phụng Anh có trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận :                                            KT. chủ tịch ubnd THàNH PHố  
- Như điều 2                                                Phó Chủ Tịch/thường trực 

- TTUB : CT, PCT/TT 

- Tổng Cục Hải quan 

- Viện Kiểm sát nhân dân TP 

- VPHĐ-UB : PVP/KT       

- Tổ TM 

- Lưu (TM-O)   

  Nguyễn Thiện Nhân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


